
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 228 

din 25 octombrie 2012 
pentru redenumirea unor mijloace fixe 

si scoaterea din funcţiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe  
aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr.65669/19.10.2012; 
-Raportul Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, 
nr.65676/19.10.2012; 
-Adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 53430 din 24.08.2012, prin care Compania de 
Transport Public solicită scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe, linie de tramvai aparţinând 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 53429 din 24.08.2012, prin care Compania de 
Transport Public solicită scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe, linie de tramvai şi reţea electrică 
aeriană aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Prevederile art. 21, pct. 16, cap. VIII din Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport 
public local nr. 52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi S.C. Compania de Transport Public 
S.A. Arad,  
-Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ teritoriale,  
-Prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Decizia nr.9/14.08.2012 a Consiliului de Administraţie al S.C Compania de Transport Public S.A. 
Arad; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23);  
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale, 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi scoaterea din 
funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în Anexa nr.1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre .  
Art.2.Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi scoaterea din 
funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în Anexa nr. 2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  
Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
Red/Dact BML/BML Verif. SL Lilioara STEPANESCU 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.10.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 
 
 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr.228/25.10.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad    

 
I. Obiective propuse pentru a fi scoase din funcţiune 
 

 
Nr. 
crt. 

Nr. 
inventa

r 

Denumire actuală Valoare de 
inventar  actuală 

(lei) 

Lungi
me 

propus
ă la 

casare 
(mcs) 

Valoare de 
inventar 

propusă la 
casare 
(lei) 

Denumire propusă Valoare de 
inventar 
rămasă 

(lei) 

1 200091 Linie tramvai 
Viaduct Micălaca – 

bariera CF 
Vladimirescu  

7723 mcs 

739.634,93 1130 108.220,57 Linie tramvai 
Viaduct Micălaca – 

bariera CF 
Vladimirescu  

6.593 mcs 

631.414,36 

 
 
II. Evaluarea materialelor recuperate. Mod de valorificare 
 
 
A. Materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reperaţii a S.C. C.T.P.S.A. 
   - Şina tip Ri60                               cca 750ml, 
   - Şina tip T 40                               cca  1510 ml 
 
Observaţii:1.Şina de tramvai de tip Ri60 şi CF 40 prezintă uzuri date de durata de utilizare şi nu se mai 
încadrează în condiţiile tehnice de reutilizare(uzuri coroana); 
          

2. Traversele din beton şi lemn nu mai corespund reutilizării în procesele de reparaţii, având în 
vedere sistemul de fixare pentru şină uzat, respectiv fisuri în traverse. 
  
 
B. Materiale reutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. C.T.P.S.A 
  Nu se recuperează materialele care să poată fi folosite în activitatea de reparaţii şi întreţinere. 
 
 
C. Propuneri privind valorificarea 
 
 1. Materialele recuperate ca deşeuri, menţionate la pct. A, se propun a se valorifica printr-o 
procedură de atribuire (licitaţie publică) la o societate autorizată. 
 
 2. Cantităţile de materiale rezultate în urma dezmembrării se vor preda prin proces-verbal 
încheiat între executantul lucrării şi S.C. CTP  S.A Arad. 
 
D. Se aprobă gestionarea valorificării materialelor rezultate din dezmembrare de către S.C. C.T.P. S.A.. 
Titularul investiţiei urmând a pune în vedere executantului obligaţia de a conveni modul de predare – 
primire şi evaluarea cantitativă în contractul de prestare a lucrării. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

CZISZTER Kalman Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 



Anexa nr.2 la Hotărârea nr.228/25.10.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad    

 
 
I. Obiective propuse pentru a fi scoase din funcţiune : 
 

Nr.
crt. 

Nr. 
invent

ar 

Denumire actuală Valoare de 
inventar  
actuală 

(lei) 

Lungi 
me 

propusă 
la casare 

(mcs) 

Valoare de 
inventar 

propusă la 
casare 
(lei) 

Denumire 
propusă 

Valoare de 
inventar 
rămasă 

(lei) 

1 20431
0 

Linie tramvai 
Caiu Iacob – Sere 

Gradişte 
3177 mcs 

797.642,42 1008 253.076,35 Linie tramvai 
Caius Iacob – 
Sera Gradiste 

2165 mcs 

544.566,07 

2 20432
0 

Reţea electrică 
aeriană de contact 
P-ţa Caius Iacob 
– Sere Grădişte 

3735 mcs 
 

143.482,98 1008 38.723,12 Reţea electrică 
aeriană de contact 
P-ţa Caius Iacob 
– Sere Grădişte 

2723 mcs 
 

104.759,86 

 
II. Evaluarea materialelor recuperate. Mod de valorificare : 
 
A. Materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reperaţii a S.C. C.T.P.S.A. 
  - Şină profil OR95/80 încastrat în dale de beton                 cca 2016 ml, 

- Fir contact din cupru                                                         cca 300 ml 
 
Observaţii:1.Şina de tramvai profil OR 95/80 este încastrată în dale de beton, urmând a fi 
extrasă de executantul lucrării. Şina prezintă uzuri accentuate şi nu mai este utilizabilă. 
                  2.Cantitatea de şină recuperabilă (ml) este în funcţie de condiţiile tehnice de 
extragere din profilul dalei de beton. 
 
B. Materiale reutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. C.T.P.S.A. 
  - Fir contact de cupru                                                          cca 708 ml, 
  - Stâlpi metalici de susţinere a reţelei de contact                cca 38 buc., 
  - Funie de oţel                                                                      cca 200ml., 
  - Suporţi cu clemă                                                                cca 38 buc., 

- Coliere metalice                                                                 cca 38 buc.. 
 
C. Propuneri privind valorificarea 
 
 1. Materialele recuperate ca deşeuri, menţionate la pct. A, se propun a se valorifica 
printr-o procedură de atribuire (licitaţie, selecţie oferte) la o societate autorizată. 
 2. Cantităţile de materiale rezultate în urma dezmenbrării se vor preda prin proces-
verbal încheiat între executantul lucrării şi SC CTP SA Arad. 
 
D. Se aprobă gestionarea valorificării materialelor rezultate din dezmembrare de către S.C. 
C.T.P. S.A., titularul investiţiei urmând a pune în vedere executantului obligaţia de a conveni 
modul de predare – primire şi evaluarea cantitativă în contractul de prestare a lucrării. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 



 
 
 



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL Nr.229/19.10.2012  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din _______________ 2012 
pentru redenumirea unor mijloace fixe 

si scoaterea din funcţiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe  
aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr.65669/19.10.2012; 
-raportul Biroului societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, 
nr.65676/19.10.2012; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 53430 din 24.08.2012, prin care Compania de 
Transport Public solicită scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe, linie de tramvai aparţinând 
patrimoniului concesionat al consiliului local  
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 53429 din 24.08.2012, prin care  Compania 
de Transport Public solicită scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe, linie de tramvai si retea 
electrica aeriana aparţinând patrimoniului concesionat al consiliului local 
-prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cap. 
VIII, art. 21, pct. 16 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ teritoriale,  
-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
-Decizia nr.9/14.08.2012 a Consiliului de Administraţie al S.C Compania de Transport Public S.A. Arad  
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale, 
nr. 215/2001, republicata cu modificările şi completările ulterioare, se adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E : 

 
Art.1. Se aproba trecerea din domeniul public in domeniul privat al Municipiului Arad si 

scoaterea din funcţiune, casarea si valorificarea mijloacelor fixe enumerate in anexa nr. 1, parte 
integranta a prezentei hotărâri .  

 
Art.2. Se aproba trecerea din domeniul public in domeniul privat al Municipiului Arad si 

scoaterea din funcţiune, casarea si valorificarea mijloacelor fixe enumerate in anexa nr. 2, parte 
integranta a prezentei hotărâri .  

 
Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Bunaciu Sergiu          

   Cod:PMA-S1-01



 Anexă nr.1  
la HCLM Arad nr. _____ din ___________    

 
I. Obiective propuse pentru a fi scoase din funcţiune 
 

 
Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Denumire actuală Valoare de inventar  
actuală 

(lei) 

Lungime 
propusă 
la casare 

(mcs) 

Valoare de 
inventar 

propusă la 
casare 
(lei) 

Denumire propusă Valoare de 
inventar rămasă 

(lei) 

1 200091 Linie tramvai 
Viaduct Micălaca – 

bariera CF 
Vladimirescu  

7723 mcs 

739.634,93 1130 108.220,57 Linie tramvai 
Viaduct Micălaca – 

bariera CF 
Vladimirescu  

6.593 mcs 

631.414,36 

 
 
II. Evaluarea materialelor recuperate. Mod de valorificare 
 
 
A. Materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reperaţii a S.C. C.T.P.S.A. 
   - Sina tip Ri60                               cca 750ml 
   - Sina tip T 40                               cca  1510 ml 
 
Obs.     1. Sina de tramvai de tip Ri60 si CF 40 prezinta uzuri date de durata de utilizare si nu se mai 
incadreaza in conditiile tehnice de reutilizare(uzuri coroana) 
          

2. Traversele din beton si lemn nu mai corespund reutilizarii in procesele de reparatii, avand in 
vedere sistemul de fixare pentru sina uzat respectiv fisuri in traverse. 
  
 
B. Materiale reutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. C.T.P.S.A 
  Nu se recupereaza materialele care sa poata fi folosite in activitatea de reparatii si intretinere. 
 
 
C. Propuneri privind valorificarea 
 
 1. Materialele recuperate ca deşeuri menţionate la pct. A se propun a se valorifica printr-o 
procedură de atribuire ( licitaţie publica ) la o societate autorizată. 
 
 2. Cantităţile de materiale rezultate in urma dezmembrarii se vor preda prin proces verbal 
incheiat intre executantul lucrarii si S.C. CTP  S.A Arad. 
 
D. Se aproba gestionarea valorificării materialelor rezultate din dezmembrare de către S.C. C.T.P. S.A., 
titularul investiţiei urmând a pune în vedere executantului obligaţia de a conveni modul de predare – 
primire şi evaluarea cantitativă în contractul de prestare a lucrării. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 

 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Bunaciu Sergiu   

Anexă nr.2  
la HCLM Arad nr. _____ din ___________    

 
I. Obiective propuse pentru a fi scoase din funcţiune : 
 

Nr.c
rt. 

Nr. 
inventar 

Denumire actuală Valoare de 
inventar  actuală 

(lei) 

Lungi 
me propusă la 

casare 
(mcs) 

Valoare de 
inventar 

propusă la 
casare 
(lei) 

Denumire propusă Valoare de 
inventar rămasă 

(lei) 



1 204310 Linie tramvai Caiu 
Iacob – Sere Gradiste 

3177 mcs 

797.642,42 1008 253.076,3
5 

Linie tramvai Caiu 
Iacob – Sera Gradiste 

2165 mcs 

544.566,07 

2 204320 Retea electrica 
aeriana de contact P-
ta Caius Iacob – Sere 

Gradiste 
3735 mcs 

 

143.482,98 1008 38.723,12 Retea electrica 
aeriana de contact P-
ta Caius Iacob – Sere 

Gradiste 
2723 mcs 

 

104.759,86 

 
II. Evaluarea materialelor recuperate. Mod de valorificare : 
 
A. Materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reperaţii a S.C. C.T.P.S.A. 
  - Sina profil OR95/80 incastrat in dale de beton                 cca 2016 ml 

 - Fir contact din cupru                                                         cca 300 ml 
 
Obs.     1. Sina de tramvai profil OR 95/80 este incastrata in dale de beton, urmand a fi extrasa de 
executantul lucrarii, sina prezinta uzuri accentuate si nu mai este utilizabila. 
             2. Cantitatea de sina recuperabila (ml) este in functie de conditiile tehnica de extragere din 
profilul dalei de beton. 
 
B. Materiale reutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. C.T.P.S.A. 
  - Fir contact de cupru                                                          cca 708 ml 
  - Stalpi metalici de sustinere a retelei de contact                cca 38 buc 
  - Funie de hotel                                                                    cca 200ml 
  - Suporti cu clema                                                                cca38 buc 

 - Coliere metalice                                                                 cca 38 buc 
 
C. Propuneri privind valorificarea 
 
 1. Materialele recuperate ca deşeuri menţionate la pct. A se propun a se valorifica printr-o 
procedură de atribuire(licitaţie, selecţie oferte) la o societate autorizată. 
 2. Cantitatile de materiale rezultate in urma dezmenbrarii se vor preda prin proces verbal 
incheiat intre executantul lucrarii si SC CTP SA Arad. 
 
D. Se aproba gestionarea valorificării materialelor rezultate din dezmembrare de către S.C. C.T.P. S.A., 
titularul investiţiei urmând a pune în vedere executantului obligaţia de a conveni modul de predare – 
primire şi evaluarea cantitativă în contractul de prestare a lucrării. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ SECRETAR 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Sergiu Bunaciu  

    

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 65669/19.10.2012 
  
  
 
 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectului de hotărâre privind  scoaterea din functiune, casarea si valorificarea unor mijloace 

fixe apartinand patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad, în 
susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 



EXPUNERE DE MOTIVE : 

 
 
 Având în vedere  
 - lucrarile de investitii realizate in baza Proiectului „Reabilitare Pasaj rutier Gradiste” si 
a Proiectului „Reabilitare Pasaj rutier Micalaca „ 
 In baza solicitarilor Companiei de Transport Public Arad, nr. 53429/2012 si 53430/2012 
privind scoaterea din functiune a unor mijloace fixe reprezentand linie de tramvai si retea 
electrica aeriana de contact, aparţinând patrimoniului concesionat al consiliului local, precum si 
a proceselor-verbale pentru masurarea lungimilor de  tronsoane ce vor fi inlocuite urmare a  
lucrarilor de reabilitare a Viaductului Gradiste respectiv Viaduct Micalaca, inregistrate sub nr. 
7184/2012 si 7064/2012   
 
 
 Propun aprobarea proiectului de hotarare pentru redenumirea unor mijloace fixe si 
scoaterea din functiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe apartinand patrimoniului 
concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 

 
 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact   Bunaciu Sergiu  

Primăria Municipiului Arad 
Direcţia de strategii publice şi comunicare 
Biroul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 
Nr. 65676/19.10.2012 

 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 

Arad,  înregistrată sub nr. 65669/19.10.2012 
 
Având în vedere: 

- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 53430 din 24.08.2012, prin 
care Compania de Transport Public solicită scoaterea din functiune a unor mijloace fixe, linie 
de tramvai aparţinând patrimoniului concesionat al consiliului local  

- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 53429 din 24.08.2012, prin 
care  Compania de Transport Public solicită scoaterea din functiune a unor mijloace fixe, linie 
de tramvai si retea electrica aeriana aparţinând patrimoniului concesionat al consiliului local 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/31.08.2000, pentru reglementarea 
procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ teritoriale,  



-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, 

-Decizia nr.9/14.08.2012 a Consiliului de Administraţie al S.C Compania de Transport 
Public S.A. Arad  

 
 Urmarea lucrărilor de investiţii initiate in baza Proiectelor ”Reabilitare Pasaj Rutier 
Micalaca” si „Reabilitare Pasaj Rutier Gradiste”, propunem aprobarea proiectului de hotarare  
pentru scoaterea din functiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe apartinand 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad . 
 
 
 
 
 
Director Executiv,                 Şef Birou,                                       Consilier,   
  Corina Oarşă                             Corneliu Neamţiu                             Bunaciu Sergiu  
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact   Sergiu Bunaciu 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 228
	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Â R E A  nr.  ______
	H O T Ă R Â R E :
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	EXPUNERE DE MOTIVE :
	PRIMAR,


